СОВЕТ МИНИСТРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «28» августа 2018 года № 521/18

г. Луганск

О внесении изменений в Специальный порядок государственной

регистрации транспортных средств, зарегистрированных на территории

Украины, которые не прошли государственную  регистрацию в

Государственной инспекции безопасности дорожного движения

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики

(признано утратившим силу согласно постановлению

Правительства Луганской Народной Республики

от 01 апреля 2022 года № 280/22)

В соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), в

целях установления единой на территории Луганской Народной Республики

процедуры государственной регистрации транспортных средств,

зарегистрированных на территории Украины, которые не прошли

государственную регистрацию в Государственной инспекции безопасности

дорожного движения Министерства внутренних дел Луганской Народной

Республики, Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет:

1. Внести в Специальный порядок государственной регистрации

транспортных средств, зарегистрированных на территории Украины, которые

не прошли государственную регистрацию в Государственной инспекции

безопасности дорожного движения  Министерства внутренних дел Луганской

Народной Республики, утвержденный постановлением Совета Министров

Луганской Народной Республики от 13.02.2018 № 84/18 (далее – Порядок),

следующие изменения:

1.1. Из пункта 2 Порядка исключить слова (далее – государственная

регистрация ТС).

1.2. Пункт 6 Порядка изложить в следующей редакции:

«6. Государственная регистрация ТС проводится подразделениями МРЭО

ГИБДД  МВД ЛНР в течение одного рабочего дня. В случае необходимости

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/27477-ob-osobennostyah-gosudarstvennoy-registracii-transportnyh-sredstv-v-podrazdeleniyah-upravleniya-gosudarstvennoy-inspekcii-bezopasnosti-dorozhnogo-dvizheniya-ministerstva-vnutrennih-del-luganskoy.html

2

проведения дополнительных проверок достоверности данных, документов,

предоставленных лицом, а также подлинности и соответствия номеров узлов и

агрегатов ТС, государственная регистрация ТС проводится не позднее 10

(десяти) рабочих дней с момента подачи заявления и предоставления

необходимых документов. При этом эксплуатация ТС не запрещается, за

исключением случаев, предусмотренных нормативными правовыми актами

Луганской Народной Республики».

1.3. Пункт 8 Порядка изложить в следующей редакции:

«8. Лицам, эксплуатирующим ТС на основании регистрационных

документов ТС, оформленных на свое имя и зарегистрированных на

территории Украины, информация о которых имеется в базе данных

информационно-поискового комплекса Государственной инспекции

безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Луганской

Народной Республики (далее – ИПК «ГИБДД») или учетные данные о которых

имеются в МРЭО ГИБДД  МВД ЛНР, или при наличии документа, выданного

уполномоченным органом Украины, подтверждающего факт такой регистрации

ТС при проведении государственной регистрации ТС, выдается свидетельство о

регистрации ТС и государственные номерные знаки.».

1.4. Пункт 9 Порядка изложить в следующей редакции:

«9. Лицам, эксплуатирующим ТС на основании регистрационных

документов ТС, оформленных на свое имя и зарегистрированных на

территории Украины, информация о которых отсутствует в базе данных ИПК

«ГИБДД» (учетные данные отсутствуют в МРЭО ГИБДД МВД ЛНР), при

проведении государственной регистрации ТС выдается талон временной

регистрации ТС, не дающий право отчуждения ТС, срок действия которого

определяется заявителем, но не более чем на 5 (пять) лет, и государственные

номерные знаки».

1.5. Пункт 10 порядка изложить в следующей редакции:

«10. Лицам, эксплуатирующим ТС на основании доверенности или

другого документа, подтверждающего право владения (пользования) ТС, и

зарегистрированных на территории Украины, информация о которых имеется в

базе данных ИПК «ГИБДД» (учетные данные о которых имеются в МРЭО

ГИБДД МВД ЛНР), или при наличии документа, выданного уполномоченным

органом Украины, подтверждающего факт такой регистрации ТС, при

проведении государственной регистрации ТС выдается свидетельство о

регистрации ТС, не дающее право отчуждения ТС, о чем делается

соответствующая отметка, срок действия которого определяется документом,

подтверждающим право владения (пользования) ТС, но не более чем на 5 (пять)

лет и государственные номерные знаки».

1.6. Пункт 15 Порядка изложить в следующей редакции:

«15. При проведении государственной  регистрации ТС, принадлежащих

физическим и юридическим лицам негосударственной формы собственности,

3

регистрационные документы ТС и государственные номерные знаки ТС,

выданные регистрационными подразделениями Украины, не изымаются, в

графе «Особые отметки» выдаваемых регистрационных документов ТС

указывается номер свидетельства о регистрации ТС и государственные

номерные знаки ТС, которые остаются у заявителя. Запрещается передача

управления ТС, зарегистрированными на основании пунктов 9, 11, 12, 13

настоящего Порядка».

1.7. Пункт 20 Порядка исключить.

1.8. Пункт 21 Порядка изложить в следующей редакции:

«21. Заявление о проведении государственной регистрации ТС

составляется и распечатывается при помощи компьютерной техники и

подписывается заявителем».

1.9. Пункт 22 Порядка исключить.

1.10. Абзац 5 пункта 24 Порядка изложить в следующей редакции:

«оплаты владельцами (пользователями) обязательных платежей,

предусмотренных действующим законодательством Луганской Народной

Республики».

1.11. Пункт 29 Порядка изложить в следующей редакции:

«Вместо утраченного или непригодного для использования

регистрационного документа ТС образца Луганской Народной Республики на

основании заявления лица, ранее зарегистрировавшего данное ТС, выдается

дубликат регистрационного документа ТС.

Вместо утраченных или непригодных для использования

государственных номерных знаков (одного или комплекта) выдаются новые

государственные номерные знаки (комплект) и новый регистрационный

документ ТС, при этом переносятся  из предыдущего регистрационного

документа ТС установленные сроки действия и иные особые отметки.

Указанные действия осуществляются на основании заявления лица,

эксплуатирующего ТС, или собственника ТС.

Информация об утраченных регистрационных документах ТС или

государственных номерных знаках образца Луганской Народной Республики

вносится сотрудниками МРЭО ГИБДД МВД ЛНР в базу данных ИПК

«ГИБДД».

Найденные (утерянные) регистрационные документы ТС и

государственные номерные знаки, отвечающие требованиям Постановления от

24.05.2016 № 259, после выдачи дубликата регистрационных документов ТС и

государственных номерных знаков считаются недействительными и в случае

обнаружения (нахождения) сдаются в подразделения МРЭО ГИБДД МВД

ЛНР».

1.12. Пункт 30 Порядка изложить в следующей редакции:

4

«30. Изменение учетных данных в регистрационных документах ТС

осуществляется на основании заявления лица, указанного в регистрационном

документе ТС».

1.13. Пункт 31 Порядка изложить в следующей редакции:

«31. При изменении данных о лице, постоянно эксплуатирующем ТС, или

иных изменениях регистрационных данных выдается новый регистрационный

документ ТС, а выданный ранее сдается в подразделение МРЭО ГИБДД МВД

ЛНР, при этом государственные номерные знаки, отвечающие требованиям

Постановления от 24.05.2016 № 259, ТС  обязательной замене не подлежат».

1.14. Пункт 34 Порядка изложить в следующей редакции:

«34. ТС, зарегистрированные на территории Украины, прошедшие

государственную регистрацию, должны эксплуатироваться лицами на

территории Луганской Народной Республики с государственными номерными

знаками и  регистрационными документами ТС, выданными подразделениями

МРЭО ГИБДД МВД ЛНР».

1.15. Пункт 36 Порядка изложить в следующей редакции:

«36. После окончания срока действия регистрационного документа ТС

или по обращению лица, получившего регистрационный документ ТС,

регистрация таких ТС подлежит аннулированию. Регистрационные документы

ТС и государственные номерные знаки  подлежат обязательной сдаче в

подразделения МРЭО ГИБДД МВД ЛНР. Своевременно невозвращенные

регистрационные документы ТС и государственные номерные знаки считаются

недействительными».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Министерство внутренних дел Луганской Народной Республики.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Совета Министров

Луганской Народной Республики                                                     С. И. Козлов